(c) Quod exsequias convivium patitur. Quod convivio infertur, non sepulcro; quod cœnæ impenditur, non funeri. Ric.

(d) Et jam præter naturam eruditus feris. Nempe in schola bestiarum, hoc est, circo, amphitheatro. Ric.

(e) Imo nec facile morientem. Liber Agobardi, Imo facile nec morientem. Plerisque apud Septimium locis, facile, significat sæpe. Ric.

(f) Sed et si anima præfugerit ultimo gladio. Hoc est, si forte anima inter terarum lanatus e corpore

excesserit priusquam ultimo gladio pelleretur, etc. Itaque hæc sicarii pœna fuit. Bestiis objiciebatur lanandus; sic tamen curata supplicii mora, ut lassatis longa laniena bestiis, tandem confoderetur, gladio in gulam et genitalia atque etiam trans costas in præcordia adacto. Sed et si bestiarum asperitate laniatum mori contingeret, nihilominus mortui gulam, iuguiam, costas gladio confodimos erat, ut compensatione ac representatione proprii facinoris noxium corpus etiam ferro percuteretur, quo cives percusserat. Ric.

(g) Ut et sepultura puniatur. Ignea videlicet sepultura. Summam ignium pœnam dixit lib. ad *Martyras*. Ric.

(h) Nec tamen tanta est cura rogi. Maligno rogo ustulata corpora relinquuntur. Ric.

(i) Ut reliquias aliæ bestię inveniant. Canes, lupi, etc. Ric.

(j) Certe nec ossibus parcitur, nec cineribus indulgetur, nuditate plectendus. Hæc quoque propria sicariorum fuit pœna. Nam alias eorum etiam corpora, qui exurendi damnabantur, peti poterant, scilicet ut ossa et cineres collecta sepulturæ tradi possent, inquit Ulpianus, lib. *De Cadaveribus Punitor*. Ric.

sibi de pistrinis et aquilegis rotis gratulabuntur (a), A si metallorum, et ergastulorum, et operum publicorum, ipsorumque carcerum, licet otiosorum, recorderentur. Perinde qui integre morati commendaverint iudici vitam, quæro præmia; sed potius invenio supplicia. Nimirum magna merces bonis in animalia quæcumque resitit? Pavum se meminit Homerus (b), Ennio somniante; sed poetis nec vigilantibus credam. Etsi pulcherrimus pavus, et quo velit colore cultissimus; sed tacent pinnæ (1), sed displicet vox; et poetæ nihil aliud quam cantare malunt. Damnatus est igitur Homerus in pavum, non honoratus. Plus de sæculi remuneratione gaudebit, pater habitus liberalium disciplinarum, ut malit famæ suæ ornamenta, quam caudæ (2). Age nunc, ut poetæ in pavos vel in cygnos transeant, si vel cygnis decora vox est; quod animal indues viro justo Æaco (3), quam bestiam integræ fœminæ Didoni? quam volucrum patientia, quam pecudem sanctionia, quem piscem innocentia sortientur? Omnia famula sunt hominis, omnia subiecta, omnia mancipata. Si quid horum futurus est, deminatoratur (4). Illic ille, cui ob merita vitæ imagines, statuae, et tituli, honores publici, privilegia rependuntur? cui curia, cui populus suffragiis immolat? O iudicia divina post mortem humanis mendaciora (5), contemptibilia de pœnis, fastidibilia de gratiis, quæ nec pessimi metuant, nec optimi cupiant; ad quæ (6) magis scelesti, quam sancti quique prosperabunt: illi, ut iustitiam sæculi citius evadant; isti, ut tardius eam capiant? Bene, philosophi, docetis, utiliter suadetis, leviora post mortem supplicia vel